

Pressemeddelelse fra Bestyrelsen for Bornholms Højskole, udsendt 7. maj 2020

Efter at tidligere formand for Bornholms Højskole valgte at trække sig fra bestyrelsen i sidste uge, har den resterende del af bestyrelsen arbejdet på højtryk for at kunne sikre en god fortsat højskoledrift.

Bestyrelsen har konstitueret sig med Steen Colberg Jensen som formand, der trådte ind i bestyrelsen ved sidste års generalforsamling.

Da bestyrelsen desværre også modtog en opsigelse fra forstander Allan Gardersøe har vi siden i onsdags haft fuldt fokus på hurtigt at sikre en god konstitueret forstander – og er glade for at det med kort varsel er lykket.

Bestyrelse kan derfor nu meddele, at konstitueret forstander på Bornholms Højskole fra i dag torsdag den 7. maj er Niels Glahn. Niels vil være kendt af flere inden for højskoleverden, da han de seneste 12 år har været generalsekretær i Folkehøjskolernes Forening, indtil årsskiftet hvor han valgte at træde af. Niels har en lærer-baggrund, og har også arbejdet som forstander i produktionsskoleverdenen, været ansat i Undervisningsministeriet og derudover varetaget forskellige bestyrelsesposter.

“Jeg brænder for folkehøjskolen og Bornholm – og ser frem til at træde ind med henblik på, at Bornholms Højskole fortsat er et aktiv for øen, og ikke mindst for kursister og elever fremover. Jeg har fulgt Bornholms Højskole i mange år og ved, at skolen nyder opbakning på øen. Det er svært at forestille sig Bornholm uden en højskole, så jeg glæder mig til at gøre en indsats og gøre brug af min erfaring, mit netværk - og ikke mindst gå i samarbejde med alle gode kræfter” lyder det fra Niels Glahn.

Niels Glahn ankommer allerede mandag og går således i gang med det samme.

“Med Niels får vi den stærkeste højskole-person med stor og bred erfaring og en praktisk og konkret tilgang. Der er stadig en stor opgave med at få Bornholms højskole op ad det økonomiske hul, højskolen har været i de seneste år. Niels vil være den bedste person til at igangsætte en holdbar og visionær vej for højskolens udvikling nu og her. Vi glæder os til at præsentere Bornholms Højskoles medarbejdere, Skolekreds, kursister og samarbejdspartnere for Niels.” udtaler formand Steen Colberg Jensen.

Generalforsamling i Skolekredsen afholdes når det igen er forsvarligt i forhold til Corona-retningslinjer. Dette følger Kulturministeriets retningslinjer. Indkaldelse vil ske med mindst to ugers varsel og blive annonceret direkte til Skolekredsens medlemmer og i Bornholms Tidende.

Yderligere information:

Konstitueret forstander Niels Glahn, <https://nielsglahn.dk/>

Formand Steen Colberg Jensen, telefon 20 46 60 15